

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Przesłana z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 1 złr. 10 ct. w Niemczech 1 " 50 " w innych państwach 2 " 20 "

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, naboiach, wstążkach, porządkach, opisy wstążek i szaf, przywieszki, reklamy, dla balów, odczytów i koncertów, opisy świądek, ogłoszenia o grzebach, ślubach, przedmiotach i t. d. po 50 ct. od wiersza.

Dziś: 4 św. Zuzanny P. Syły Ap. Jutro: 5 św. Klary P. Jewdokima

Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykustska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI.

Wschód słońca o g. 4 m. 55 Zachód " 7 m. 11

Długość dnia godzin 14 m. 16 Ubyte dnia od wczoraj 4 m.

Przegląd polityczny.

Uchwalona na konferencji w Hadze instytucja stałych sądów rozjemczych jest zupełną nowością w dziejach całego świata. Koniec naszego stulecia wyróżnił się przecież stworzeniem idei, o której nie powiedzą mądry, że to już kiedyś było. Ale w gruncie rzeczy jest to dopiero idea, a nie dzieło; myśl, lecz nie czyn, bo choć na zasadę zgodzili się wszystkie mocarstwa, jednak deklaracyi, obejmującej szczegóły rzeczy, przyrzekły podpisać do 1 stycznia następnego roku, do tego zaś czasu może się stać wiele niespodzianek tak ważnych, że zająwszy się niemi, mocarstwa zapomną o swem przyrzeczeniu. Nie każde zżęte zboże dostaje się do stodoły — nieraz niszczy je ślota lub złośliwa ręka.

Lecz dobra myśl już jest, połową czynu. Warto więc poznać, jak ją formułuje ta deklaracya, która mocarstwa dopiero mają podpisać. Akt ten właśnie ogłosiły holenderskie dzienniki.

Najpóźniej w trzy miesiące po przyjęciu deklaracyi każde państwo zamianuje czterech znawców prawa międzynarodowego, ludzi, cieszących się powszechnym szacunkiem w swym narodzie i przystan gotowych przyjąć godność sędziego polubownego. Nazwiska tych osób będą podane wszystkim państwom, podpisanym na deklaracyi. Skoro nastąpi zatarg, pokłócenie mogą z tej listy wybrać po dwóch lub po kilku sędziów. Jeżeli w zatargu znajduje się kilka państw, jeden sędzia może być rzecznikiem dwóch lub trzech, którzy w sporze należą do jednej grupy. Mandat takich wybrańców trwa sześć lat, poczem może być odnowiony, jeżeli zaś podczas trwania mandatu sędzia umrze lub poda się do dymisji, natychmiast następuje wybór jego następcy przez państwo, do którego należał poprzednik. Tu zaznaczamy, że owo ostatnie orzeczenie spotkało się z surową krytyką jurystów, którzy mówią, że o ile życie człowieka jest w rękach Boga, o tyle dymisya sędziego zależy w znacznym stopniu od państwa. Ono może skłonić swoich wybrańców do złożenia mandatów, kiedy spostrzeże, że w jakiejś zbliżającej się sprawie są oni innego zdania, aniżeli rząd. W ten sposób państwa, a zwłaszcza ich grupy będą mogły z góry przgotowywać wyroki, a choćby tego nie było, to jednak samo przypuszczenie, że tak być może, ujmie coś ze znaczenia sądów rozjemczych.

Gdy pokłócone państwa zechcą się zwrócić do trybunału polubownego, mogą wybierać członków jego tylko z listy owych wybrańców państwowych. Wybrani sędziowie, skoro staną na zagranicznej ziemi, korzystają z prawa nie tykalności. Z początku zamierzano wybrać Berno szwajcarskie na siedzibę trybunału rozjemczego. Jednakże w ostatniej chwili, dla upamiętnienia pierwszej konferencyi pokojowej, postanowiono, że owe sądy będą się odbywały zawsze w „Leśnym Zameczku” pod Hagą i w tej też stolicy będzie stałe biuro tego trybunału i stała „rada administracyjna”. Gdyby kiedyś trzeba było wybrać inną miejscowość na posiedzenia trybunału, stał się to może tylko za zgodą wszystkich późniejszych państw.

Stale biuro trybunału rozjemczego składa się z urzędników, którzy gromadzą i przechowują wszelkie akta potrzebne do procesów. Widać tych urzędników „rada administracyjna”, a ona znowu składa się z posłów akredytowanych przy dworze holenderskim i zostaje pod prezydencyą holenderskiego ministra spraw zagranicznych. Ta rada powstanie natychmiast, gdy najmniej dziesięć państw podpisze deklaracyę i zaraz zorganizuje biuro, ułoży dłań regulamin, zamianuje urzędników, wyznaczy inn pensje i w ogóle będzie prowadziło całą administracyę, a rachunki będzie składało od roku wszystkim państwom należącym do związku sądów polubownych, poczem zawsze nastąpi rozdział kosztów między państwa. Procedura sądów rozjemczych składa się z dwóch części. Pierwsza, zawsze tajna, — te

badanie aktów i w ogóle studyowanie sprawy. Druga — sama rozprawa sądowna, która na życzenie obu stron poróżnionych może być jawną, jeżeli nadto zgodzi się na to trybunał. Deklaracya zawiera jeszcze następujące orzeczenia: Do wyroków sądu polubownego mogą odwoływać się państwa nie należące do związku państw podpisanych na deklaracyi. Jeżeli państwo należące do tego związku poróżni się z państwem nienależącym do niego, to i one mogą za wspólną zgodą zdać swą sprawę na sąd rozjemczy.

Wreszcie, czytelnicy zapewne pamiętają, że Stany Zjednoczone zaproszowały przeciw orzeczeniu deklaracyi, iż wszystkie podpisanie na niej państwa, „są obowiązane nalegać na inne pokłócone państwa, i aby swą sprawę zdawały na sąd polubowny”. Stany Zjednoczone nie chciały tego, bo to nakładałoby obowiązek wtrącania się do spraw obcych, gdyż może sytuacja tak się ułożyć, iż podobne wtrącanie się będzie niewygodne. Otóż tę sprawę zatwierdzono takim orzeczeniem: „Państwa podpisane na deklaracyi poczytują sobie za obowiązek przypomnieć poróżnionym państwom istnienie trybunału rozjemczego”. Przypomnieć, oczywiście, zawsze można; to nie znaczy — nalegać.

Sierpień jest z dawną miesiącem politycznych bajek. W nim rodzą się wszelkie kaczki, węże morskie, płotki o dynastjach i t. d. Nawet Bismark, który się chwalił, że najwięcej daje dziennikom tematów, nie mógł na to poradzić. W sierpniu parlamenty zamknięte, dyplomaci na ułopach, ministrowie w kąpielach, a dzienniki muszą wychodzić, więc nie dziwno, że nieraz swym celem pomysłom dają po dwie głowy, aby zadrukować bibule. W tym roku sierpniową bajką jest plotka o wrzekomem postanowieniu cesarza rosyjskiego ustąpić z tronu, oddać go bratu w. ks. Michałowi. O tem pisała się nawet jednocześnie w Berlinie i Lipsku gruba broszura „Zar Nikolaus II und sein Hof”, przez pana Bresnitsza von Sydacow. Niechże nikt nie pomyśli, że ten autor jest rosyjskim szlachcikiem. Bynajmniej. To po prostu p. Bresnitsz (może on w rzeczywistości trochę inaczej się nazywa) — Bresnitsz z naszego galicyjskiego Żydaczowa, ten sam, który niedawno głośno zażartował, nazwawszy się „wybitnym polskim mężem stanu”, doradzającym w broszurze sojuszu Kola Polskiego z lewicą dla zlatwiania sporu czechosłowackiego. Otóż ten p. von Sydacow opowiada, że car Mikołaj jeszcze będąc następcą tronu dużo cierpiał od ojca i jego zaufanych, którzy za niego w świecie nie chcieli mieć go monarchą. Ojciec nawet kijami nakładał go do rezygnacyi, a kamaryllia używała innych sposobów. Autor daje do zrozumienia, że zamach na ówczesnego cara w Japonii znajduje się w pewnym związku z planami kamarylli. Dlatego to car stał się bardzo ponurym, milczącym, dlatego unika wystawności i parad, a może byłby się zrzekł praw do tronu, gdyby nie dostawał mu energii jakaś cudnej piękności córka Izraela. Wszystko to wierne zmyślenie. Nie było żadnej córki Izraela i car właśnie lubi przepych, wznowił okazałe parady, których jego ojciec nie lubił, daje balet, nie ukrywa się w posępnej Gatchynie; jedno jest prawdą, że mało mówi i że wyglądał zawsze głęboko zamyślonym, ale patrzył bardzo dobrmi oczami i nie lęka się ludzi, nie odgrada się od nich kozakami. P. v. Sydacow utrzymuje, że Mikołaj II nie zdołał złamać spisku kilku pałacowych i to go zniechęciło. Londyńskie dzienniki poprawiły tę „wiadomość” w ten sposób, że car nie złamał kilku czynowniczej, której zgubną działalność widzi, wstrętem do niej czuje, a przekonał się, że rady z nią nie da, więc pełen poczucia odpowiedzialności przed ojczyzną, postanowił ustąpić. Dojrzała w nim ta myśl po znanych rozporządzeniach o Finlandyi, po tych ukazach, które car oblał łzami. Było już wtedy cięśle o dwóch głowach: jedna — to niezwalczona kilka ozywnościami, a druga — to sprawa fińska. Do tego berlińskie dzienniki dorobiły jeszcze grzywek z węzów, aby była hydra, która dręczy cara. Oto wstyd i ból nekają go, że się nie powiodła kon-

ferencya pokojowa, którą on wdrożył i ukończył. Czuję się teraz skompromitowanym przed światem, przed własnym narodem, który już teraz wie, że biały car nie jest wszechpotężny — i oto dlatego chce abdykować. Bo zresztą, po co ma w trudach i walkach pędzić żywot na tronie, kiedy nie posiada syna, któremuby dziedzictwo przekazał! Wszystko jedno, przysięgam carem będzie w. ks. Michał — niechże nim będzie zaraz.

Bardzo to po niemiecku sentymentalnie, ale niedorzecznie. Jakkolwiekby się zapatrywało na rezultaty konferencyi haskiej, mogą one kompromitować tych, którzy udaremniłi piękne zamiary, ale nie ich twórcy. On swoje zrobił, a jużci byłoby dziwnem, gdyby chcąc postawić na swoim, groził opornym opancerzoną pięścią. Byłoby to plagiat. Motywem ostatniego sentymentalnych berlińczyków, motywu tego, że car nie ma syna, więc nie ma dla kogo pracować, roztrząsać nie warto. Bo najpierw to, że obowiązek czesio więcej znaczy, niż własna przyjemność lub wygoda, a następnie to, że kto w 29 roku życia nie ma syna, ten jeszcze może ich mieć więcej niżby chciał.

W ogóle ta bajka o abdykacyjnym zamiarach cara, nader teraz rozpowszechniona, nie zawiera nic, coby przemawiało za jej najlżejszym prawdopodobieństwem znowu w tem dowód, że głupstwo jest bardzo lotne.

Korespondencye.

Wiedeń 8 sierpnia.

(Politykomania. — Pojedynczy Włof z Krzepkiem. — Strejk u Zwiebacka.)

(y) Nikt może nie robi tak wyborczych interesów na paragrafie czternastym i na kampanii przeciw rządowi prowadzonej tak hałaśliwie przez socjalistów, a ze względów konkurencyjnych także przez antysemitów i liberałów, jak właściciele piwiarni tutejszych, w których odbywają się „protestowe zgromadzenia”. Gdyby piwo, wypite w tych szynkowniach podczas tego rodzaju zgromadzeń ujęt w jedno łożysko, powstałoby z tego bardzo okazała rzeka. A staje się ona coraz większa, bo tłumy zasmakowały bardzo w tej najnowszej hecy i odbywa się już po kilkadziesiąt zgromadzeń w jednym dniu i to nie tylko w niedziele, ale i w dni powszednie. Wczoraj odbyły się tego rodzaju zebrania aż w dwunastu dzielnicach. Kilka z nich musiały policya rozwiązać, na jednym, odbytem w piątej dzielnicy w piwiarni „pod niebieskim winogronem”, musiała straż policyjna wkroczyć do sali i powyrzucać politykujących piwosów, którzy nie chcieli usłuchać wezwania komisarza rządowego do rozejścia się. Wyżuczeni z tego szynku, poszli oni do kilku innych i urządzili po drodze kocie muzyki niektórym radnym i posłom do sejmiku z obozu antysemitycznego. Nowością w tej akcji socjalistycznej, zmerzającej do „niewiadomienia” klas pracujących, są mityngi wieczorne kobiet, urządzone równie jak męskie w piwiarniach. Wczoraj odbył się taki mityng kolejarzek w dzielnicy Favoriten w piwiarni Prokscha. Zeszło się kilkaset żon konduktorów, Bremzerów i rozmaitych innych robotników kolejowych i przy kufelku słuchało referatu znanej agitatorki pani Dworkowej o podatku od cukru, o paragrafie czternastym i o położeniu robotników kolejowych. Zgromadzenie to zachowywało się tak nieświeżo, że komisarz rządowy rozwiązał je. Panie „wiewiorniczki” ani myślały jednak opuścić swego posterunku, wobec czego i tutaj policya wkroczyła do sali i opróżniła ją.

Nie mamy wprawdzie parlamentu, ale wciąż mamy pojedynki parlamentarne. Takim bowiem był odbyty wczoraj pojedynek na palasie między znanym Włofem a posłem do sejmiku czeskiego Krzepkiem. Tym razem gwiazda szczęśliwa, która stale towarzyszyła dotychczas Włofowi w jego menażrach i burdach parlamentarnych, zbladła: szkaradnie pokieraszowany opuścił Włof plac boju. Dotychczas pojedynkował się on tylko z przeciwnikami

narodowości słowiańskiej, tym razem był się z Niemcem, p. Krzepkiem bowiem, jakkolwiek nazwisko jego wcale nie zdradza jego niemieckiego pochodzenia, jest radykałem niemieckim. Geneza pojedynku tego była następująca: P. Krzepkę wybrany został posłem do sejmiku czeskiego z okręgu gmin wiejskich w Litomierzach. Przyłączył się on wprawdzie do politycznej abstynencyjnej i na posiedzenia sejmowe nie przychodził, ale mandatu poselskiego nie chciał złożyć. Tem wywołał gniew p. Włofa, który w dzienniku swoim i w nagromadzeniach rozwija żarliwą propagandę za tem, aby wszyscy n emisocy posłowie do sejmiku czeskiego złożyli mandaty, gdyż ma nadzieję, że przy nowych wyborach wyjdą sami jego kandydaci i on zostanie przywódcą liczącej partii politycznej. Ponieważ p. Krzepkę nie chciał poddać się ślepo pod komendę Włofa, przeto rozpoczął ten ostatni szkalować go w swoim dzienniku i urządził w jego okręgu wyborczym zgromadzenia, na których przedstawiał Krzepkę jako służalcę czeskiego i fabrykował rezolucye, w których wyborcy wzywają Krzepkę do złożenia mandatu. W odpowiedzi na to ogłosił Krzepkę w gazecie niemieckiej, wychodzącej w Litomierzach, list otwarty do Włofa, w którym go nazwał podłym oszczercą i gesejciarzem politycznym, a zakończył ten list następującymi słowy: „Zarzutów to otwarcie ciskam panu w twarz, jakkolwiek znane mi są dobrze pańskie zdolności szermierskie, któremi pan popisuje się w walkach z lysymi, krótkowidzącymi lub niedołężnymi starcami.” (Była to aluzya do pojedynku Włofa z Kazimierzem Badenim i Włodzimierzem Gniewoszem). Za ten list wzywał Włof Krzepkę na pojedynek, którego rezultatem jest nam już wiadomy. Szrama na czole, na policzku i na nosie z prawej, a na czole z lewej strony zdołbił będzie odtąd oblicze Włofa. Obaj przeciwnicy rozeszli się niepojednani, a nadmienić muszę, że przed spotkaniem się na palasie Włof i Krzepkę nie znali się wcale, ani jeden drugiego nigdy nawet nie widział.

W tutejszej wielkiej pracowni kontekcyi damskiej Zwiebacka i Spółki, która ma także we Lwowie swój skład, wybuchł strejk zatrudnionych w niej 240 robotników, którzy zakończyli się zupełnie zwycięstwem strejkujących. Stawiali oni następujące żądania: Usunięcie kierownika warsztatu, niejakiego Müllera, który nie jest nawet wyzwolonym krawcem, a w sposób brutalny i wyniosły obchodził się z podległymi sobie fachowymi robotnikami, następnie żądali robotnicy zniesienia płacy akordowej a zastąpienie jej wynagrodzeniem po 2 zł 50 ct dziennie, wreszcie postawili trzecie najoryginalniejsze żądanie, aby pracownię zamknięto dopiero po godzinie 7 wieczorem, a nie między 6 a 7 jak dotychczas.

Zadanie to jest jednak bardzo uzasadnione. Robotnicy bowiem siedzą w warsztacie od godziny 7 a zatem ostatnią godzinę pracować muszą w nieznośnym kurzu, co wpływa szkodliwie na ich zdrowie. Zwieback znalazł się w przymusowym położeniu, gdyż sezon jesienny już za pasem, musi on więc zaopatrzyć wszystkie swe sklepy w świeże stroje damskie. Nie chcąc więc dopuścić do strejku, zgodził się na wszystkie żądania robotników.

Anarchia w naszym Radzie miejskiej. Podniosły się przeciwko nam głosy za to, żeśmy poruszyli w Przeglądzie Nr. 178 sprawę nielegalnego urzędowania wiceprezydentów miasta Lwowa, i dla jej usprawiedliwienia powołują się na ówczesną praktykę i na niejasność nowej ustawy.

Otóż co do dotychczasowej praktyki ówczesnej, to musimy zauważyć, że to nie może stanowić podstawy argumentacyi, gdyż dotychczasowa praktyka polegała na postanowieniu dawnego statutu miasta Lwowa i była uświęcona zupełnie prawidłowym zwyczajem, a mianowicie na podstawie §. 23, który wyraźnie opiewał: „Radni miejscy, Prezydent i pierwszy wiceprezydent obrani będą na lat

trzy. Zaś po upływie tego czasu pozostają oni w urzędzie aż do ukonstytuowania się nowego Reprezentacyi gminnej.” — Któż to jest „oni”? Prezydent i pierwszy wiceprezydent! Nowa reprezentacya gmina kończy swe ukonstytuowanie się zatwierdzeniem i zaprzysiężeniem nowego prezydenta, więc „oni”, t. j. nietylko stary prezydent, lecz stanowczo i stary wiceprezydent byli obowiązani aż do tej chwili wytrwać w urzędzie. A ponieważ dawniej wiceprezydent przez dwoć wieki nigdy stale nie urzędował i osobnych agent miejskich nie zatławiał, więc urzędowanie jego było tylko okolicznościowe.

Obecnie obowiązuje zmieniony statut z 11 kwietnia 1896, który pod względem czasu urzędowania i zabezpieczenia wiceprezydentów zupełnie odmienne zawiera postanowienia.

Wypowiedziano także przekonanie, że statut miejski jest niejasny. Mniemam jednak zdaje, że jest zupełnie jasny, a mianowicie §. 23 ustęp 3 postanawia wyraźnie, że mandat wiceprezydentów gmin z dniem wyboru nowych wiceprezydentów, a w ustępie 6 powiedziano, że wiceprezydenci nowi obejmują urząd dopiero z dniem złożenia przysięgi. — Otóż w czasie od wyboru do zaprzysiężenia nie ma właściwie urzędujących wiceprezydentów i nie będzie ich tak długo, dopóki nowo wybrany prezydent nie złoży przysięgi, co może potrwać przez zbieg okoliczności nieprzewidywanych kilka miesięcy a może i rok cały.

Ponieważ pierwszy wiceprezydent ma stale urzędować (§. 53) i rzeczywiście objął pełną część agent bez zaprzysiężenia, które dawniej zatławiał sam prezydent i zatławia je samodzielnie, więc czynność jego jest stanowczo nielegalna, a my obywatela zupełnie szlachnie i prawnie ją kwestyonujemy. — Po pierwsze z tej prostej przyczyny, że agendy te polegają na bardzo ważnej kontroli wszelkich robót technicznych i przedsiębiorstw, które dziś w takiej kolosalnej ilości się nagromadziły, że choćby je sam prezydent sprawował, to nie może być nawet o tem mowy, ażeby ta kontrola należała była wykonana, gdyż i tak obarczone on jest sprawami biurowymi. — Po drugie, że obecny prezydent, jako prawnik na agendach technicznych i przedsiębiorstwach dokładnie się nie zna i mimo najszczęśliwszej chęci, skontrolować ich nie potrafi, a podobnej gospodarki, jaką mieliśmy w Kasie Oszczędności dla braku należytej i fachowej kontroli, w zarządzie gminy wcale sobie nie życzymy i czemuś podobnemu zapobiedz musimy.

Co do czasu zaprzysiężenia, to §. 25 statutu nie oznacza go wcale, gdyż ostatni jego ustęp odnosi się tylko do treści przyrzeczenia, t. j. że ma przyrzec wierność, posłuszeństwo Monarsze, stosowanie się do ustaw i sumienne wypełnianie swoich obowiązków. Lecz o dniu odebrania przyrzeczenia nie zawiera żadnego postanowienia, a zdarzyć się może i zdarzało się nieraz, że w ciągu trwania kadencji ustępuje dawniejszy wiceprezydent, a nowo wybrany składa przysięgę, a więc nie w tym samym dniu, w którym składa przysięgę prezydent, jak to bliżej objaśnia §. 24 statutu. A że przed trzema laty składał prezydent i wiceprezydent przysięgę razem, to było zupełnie prawne, gdyż ukonstytuowała się Rada jeszcze na podstawie starego statutu. Na tem polegając twierdziliśmy i obecnie twierdzimy, że w lwowskiej Radzie miejskiej panuje anarchia, której usunięcia stanowczo się domagamy i domagać się będziemy, jednak z naciskiem zaznaczamy, że przyjemniej nam będzie, gdy te anarchie uchyli w swym zakresie sama Reprezentacya miasta lub p. prezydent. To mu wcale na powadze nie uchybi, że nowo wybrani wiceprezydenci o kilka tygodni wcześniej od niego złożą przysięgę, bo stanie się to wedle brzmienia jego przyrzeczenia §-fem 25 objętego, tj. że zastępuje się on ściśle do ustawy i powoła i wiceprezydenta do stałego urzędowania (§. 53), które bez poprzedzającej przysięgi miejsca mieć nie może. (Następują podpisy).

SONIA KOWALEWSKA

przez KAROLINĘ LEFFLER Przekład Anastazyi Swiderskiej.

(Ciąg dalszy).

Czytałam list ten z największym zadziwieniem, litery skakały mi przed oczyma. Nazwisko Dostojewskiego było mi znane, objąło mi się dość często o uszy przy stole w czasie utarce między ojcem i Anitą. Wiedziałam, że jest jednym z najwybitniejszych pisarzy rosyjskich, ale jakimże sposobem zawiązała się ta wymiana listów między nim i Anitą? Zdałoby mi się, że siostra żartuje sobie ze mnie, że wyśmiejemy moją łatwowierność. Skończywszy odczytanie listu, wpatrzyłam się w twarz Anity, nie wiedząc, co mam mówić. Moje zdziwienie sprawiło widocznie wielką przyjemność Anicie. „Czy rozumiesz? Czy pojmujesz?” — zapytała drżącym od radości głosem. — Napisałam nowelkę i posłałam ją Dostojewskiemu, nikomu nie o tem nie mówię i — jak widzisz — podobala mu się i wydrukuje ją w swoim dzienniku. Spełnił się mój sen. Jestem autorką!” Ostatnie te słowa wypowiedziała z zachwytem. Ażeby zrozumieć doniosłość nazwy „autorka” dla nas dziewcząt, trzeba zauważyć, że życie pędzimy w wielkim ustroju i samotności, nie stykając się nigdy ze światem naukowym i literackim. Czy-

tano u nas wprawdzie kupowano bardzo wiele książek, ale uważaliśmy wszystko drukowane za coś z dalekiego, obcego nam świata pochodzące. Żadna z nas nie widziała nigdy osoby, która by coś, choćby najdrobniejszą pracę do druku podała. Był wprawdzie w mieście obwodowym nauczyciel szkółki, o którym opowiadał, że pisuje artykuły do dzienników i przypominam sobie, jaką bojaźnią i jakim uszanowaniem wszystkich przejmował. W końcu pokazało się, że to nie on pisywał, lecz jakiś mieszkaniec Petersburga, który czasowo w obwodowym mieście zamieszkał. A tu właśnie rodzona moja siostra występuje jako autorka. Słowa nie miałam, aby moje zdziwienie, mój zachwyt określić. Rzucałyśmy się sobie na szyję, ścisnęłyśmy, całowałyśmy i cieszyłyśmy, jak dwoje dzieci. Nikomu z rodziny nie odważyła się Anuta tajemnicy swej powierzyć, wiedziała dobrze, że wszyscy, nie wyłączając matki oburzyliby się, donieśli ojcu, któryby pewnie ozyt ten potępił i za ciężkie przewinienie poczyt ten potępił i za ciężkie przewinienie poczyt, że córka jego odważyła się bez jego pozwolenia pisać do nieznanego człowieka, poddała się pod jego sąd, a nawet prawdopodobnie naganę otrzymała. Biedny Iwan Siergiejewicz brzydził się pisarkami, przypisywał wszystkim razem i każdej z osobna wszelkie możliwe występstwa, nie przeczuwając, że jego własna, rodzona córka na taką się pisarkę kształci! W całym swoim życiu raz tylko taką autorkę widział,

taką „niebieską pończochę”, jak się o niej wyrażał, hrabinę Rostopczyn. Widział ją w Moskwie, gdzie jako niezwykłą piękność cała młodzież, do której mój ojciec należał, hrabinę podziwiała i wielbiła. W wiele lat potem spotkał ją ojciec w Baden-Baden przy rulecie. „Oczom swoim wierzyć nie chciałem. Ujrzałem hrabinę Rostopczyn wchodzącą na salę gry, otoczoną rojem podejrzanej wartości ludzi. Wszli, śmiejąc się głośno i żartując z hrabiną, jak z swym kolegą. Przybliżyła się do grających i stawiła jedną sztukę złota po drugiej. Oczy jej błyszczały, wargi gorączkowo dręły, włosy były w nieładzie. Gdy wszystkie pieniądze przegrała, zwróciła się do swego otoczenia: „Eh bien messieurs, je suis videe, rien ne va plus! Panowie, pustki u mnie. Nie wiedziecie mi się. Utopmy nasze niepowodzenie w szampanie!” — Otóż — mawiał ojciec — do czego dochodził kobieta, gdy się czuła inem, jak tylko piórem zajmuje!” W tych warunkach nie mogła Anuta przyznać się przed ojcem ze swymi literackimi zamirami. Tajemnica otaczająca jej pierwsze, literackie wystąpienie, cieszyła ją niezmiernie i nadawała jej pracy niezwykły urok. Jakież to było szczęście, kiedy w kilka tygodni potem nadszedł dziennik Epoka, w którym czytaliśmy „Sen”, opowiadanie przez Juri Orbia-sowa, pseudonim, pod którym ukrywała się Anuta. Czytałam nowelkę tę w rękopisie, teraz,

wydrukowana, wydała mi się ozemś całkiem nowem, ozemś wspaniałem. Treść była następująca: Heroína nowelki Lilienka pędzi życie z starszymi osobami, które, wiele bardzo strapien przeszłości, szukają pociechy w samotnem, jednostajnem życiu, i ten wstręt swój do świata radziby wpuścić w młode dziewczę, ale daremnie. Ona wdycha, ona pragnie innego życia, innych wieści. Zdaje się jej, że słyszy w oddali szum i gwar, jakby wzburzonego morza, gdzieś za górami, gdzie ludzie wśród szczęścia i rozkoszy żyją. Ale gdzież tego świata i tych ludzi szukać? Gdzież ich znaleźć można? Zapatrywania osób, z którymi żyje, bezwiednie wpłynęły na jej umysł. Zapytuje się sama siebie, czy to lub tamto przystoi dla młodej panny. Oswoodziłaby się chętnie z więzów, które ją krepują, ale każdy krok wiodący do wolności straszny się jej wydaje, gdyż mógłby być niewłaściwym krokiem. Na pewnem licznem zebraniu spotyka młodego studenta bohaterem (ówczesnych powieści był zawsze student), który wielkie na niej zrobił wrażenie, ale jako dobrze wychowana panna nie okazuje mu tego. Na tem się też kończy wzajemna ich znajomość. Smuci to zrazu Lilienkę, zwolna uspokaja się, zapominając, że każda jednak drobnotka, kawałek wstążki, zeschły kwiatek, wogóle najdrobniejsze choćby pozostałości z owego wieczoru obudzają w niej żal i tęsknotę. Jednej nocy widzi we śnie owe-

go studenta, zbliżającego się do niej i gorzko jej wymawiającego, że mu towarzyszyć w życiu jego nie chciał. Przesuwały się wtedy przed jej oczyma obrazy życia we dwoje, życia z czego, pracowitego, pełnego pociech i radości, z szczerym przyjaźniem wśród mądrych, enteltych ludzi. „Patrz i żałuj! Takie mogły być nasze życie!” — co powiedziaławszy, zniknął z jej oczów. Lilienka, obudziwszy się, postanawia pod wrażeniem tego snu nie zważać już odtąd na to, co przystoi, lub nie. Ona, której dotąd nikt nigdzie samej jednej, bez otoczenia nie widział, — wymyka się teraz tajemnie do domu, bierze pierwszą dorózkę, jaką napotyka i każe się wiozić na najdoległjsze, najuboższe ulice miasta, które — jak wie — studenci zajmują. Po długim mozolnem szukaniu, po różnych przygodach, jej niedowiadaniem i nieporadności spowodowanych, odnajduje mieszkanie swojego studenta i dowiaduje się, że kilka dni temu na tyfus życie zakończył. Kolega zmarłego opowiada jej, jak twarde, jak ciężkie było jego życie, jaką nędkę cierpiał, że w gorące nieustannie o jakiejś młodej paninie wspominał. Lilienka powraca do domu, nikt się nie dowiedział, gdzie dzień ten spędziła. Przekonana, że zmarnowała życie, zdeptała szczęście, umiera krótko, bolejąc nad rozwiązanem marzeniem młodości, z którego nie prócz wspomnienia nie pozostało. (Ciąg dalszy nastąpi).

Co i o czym pisać.

Głowski narodu dostał się egzemplarz wydanego w Wiedniu, nakładem ministerstwa wojny, ogłoszenia: „W jaki sposób można zostać oficerem z powołania przez c. i k. szkoły kadeckie? O odeszłej tej piśmie Głowski narodu: „Już sam tytuł zniewała do pytania, co to znaczy oficer z powołania. Mniemamy, iż to tłumaczenie niemieckie „Berufsoffizier“, w przeciwstawieniu do „Reserveoffizier“. Jeżeli tak, to należało się wyrazić: „Jak można pozyskać stopień oficera w służbie czynnej? Owego „oficera z powołania“ nikt z Polaków nie zrozumie.

Ogłoszenie zaczyna się następującym zwrotem: „Szkoły kadeckie mają przeznaczenie wykształcić wychowawców na kadetów i w ten sposób dostarczyć uzupełnienia do oficerów z powołania w c. i k. wojsku, odpowiadającego pod każdym względem. Konia z rzedem temu, kto zrozumie! Takim stylem pisane całe ogłoszenie.

„Cel nauki w szkołach kadeckich równa się co do obrotu ogólnych nauk w ogóle temuż wyższemu stopniu szkół średnich“. (Tak, jak tu, bez żadnego przecinka). „O ile to stosunki stanu pozwalają, bywają wychowawcy mianowani kadetami... mają rodzice nie tylko korzystać oszczędzeń pieniężnych, ale też możliwość, że ich synowie obecnie już w 1 do 1 1/2 roku po wytepieniu, szarzę oficera, a więc jedno z najdogodniejszych stanowisk mająć mogą.“ Co to „stosunki stanu“? Zapewne dyplomatyczne? „Oszczędzenia“ to nowy rzeczownik, narodził się w koszarach. „Rodzice mają możliwość“. Możliwość istnieje, jest, może być, ale jej ani rodzice, ani żaden człowiek, ani autor tego ogłoszenia mieć nie może. A po jakimże wytepieniu można pozyskać stopień oficera? Czy to występ na scenie, czy na estradzie koncertowej? A czyż znani pisarskie: precynki, średniki i t. d. nie znane autorowi, skoro ich nigdzie nie używa. Od początku do końca czyste urągawisko z języka polskiego. Polecamy ten kwiat stylu i języka uwadze wszystkich, którzy mogą i powinni wpłynąć na wydawcę, aby języka naszego nie zniewał, a władz wojskowych nie osmieszał. Stajemy nietylko w obronie języka naszego, ale i w obronie powagi władz wojskowych. Z jakimże lożkowaniem dla szkoły kadeckiej wstąpi do niej student gimnazjalny, przeczytawszy takie dziwolągi!!

Gazeta warszawska zwraca uwagę na bardzo rozpowszechniony u nas objaw braku solidarności społecznej: na obojętność naszą na krzywdę bliźniego. Obojętność tę zauważyć można na każdym kroku i to tak w rzeczach ważnych, jak i w drobnych, codziennych zjawiskach naszego życia. Nikt z nas nie umie wchodzić w położenie innych i gdy tylko nam samym niegrozi przykrość lub niebezpieczeństwo, przechodzimy z zimną krwią koło krzywdzonych nawet wówczas, gdy zwracają się wyraźnie ku nam z prośbą o pomoc moralną, o danie świadectwa prawdziwie i t. d. Iletro raty naprzykład zdarza się nam na ulicy, w teatrze, lub w innym publicznym miejscu być świadkiem jakiegoś niemilego zatargu, czyjeś przemocy z jednej strony, a krzywdy z drugiej. Iletro znawia razy sami jesteśmy zmuszeni znieść wymyślaną i obelgę jedynie dla tego, że świadkowie zajścia nie poczuwają się do obowiązku wystąpienia z interwencją, z moralną pomocą.

„Ta obojętność na krzywdę bliźniego — pisze Gazeta warszawska — dowodzi bezwzględności egoizmu i braku poczucia solidarności społecznej, a następstwem tych ujemnych stron natury jest rozpręczenie społeczne, chodzenie w pojedynkę, ogładanie się i na siebie, słowem sobokostwo niewyściowione. Noli me tangere! Oto dewiza, której się trzymamy, kierując się nie poczuciem godności własnej i szlachetnej ambicji, lecz niskim, a często bezwiednym egoizmem mięczką zamykającego się w swojej skorupie, ile razy wyjdzie mu się, że coś niemilego może go dotknąć.

Ile złego wyrządza taki egoizm jednostek społeczeństwa, tego obliczyć niepodobna, to pewna jednak, że bardzo wiele, jest on bowiem bezpośrednią przyczyną obniżenia solidarności ogółu, będącej jak wiadomo, moralną siłą społeczeństw kulturowych. Egoizm ten tak dalece wjadł się w naszą naturę, że ludzi, którzy dokładnie uświadamiają sobie obowiązki jednostki społecznej, egoizmem takim nie powodują się i szpieczą chętnie z pomocą bliźniemu — uważamy za niespokojnych, warcholów, awanturników niemal.

Zapamiętanie się jest po prostu dzikie, bo przecież: „co mnie dziś, to tobie jutro“ hodie mihi eras tibi! Dziś wyrządzając mi krzywdę, dziś jestem ofiarą czyjejś brutalności, lub przemocy, przeciwko której jeżeli się nie wystąpi, jeżeli się nie skarci, jeżeli się nie poskromi czyjeś buty, lub wybujały samowoli — jutro zwróci się ona przeciwko tobie, przeciwko twoim bliskim... A jednak tego zrozumieć nie chcemy, a jeżeli i w pewnej części to odczuwamy, to niedostatecznie silnie, aby przemódz nasze sobokostwo i lenistwo, które stawa zaraz nam przed oczyma cały szereg kłopotów, stratę czasu, fatygę, nieprzyjemności, jeżeli zdecydujemy się „dać świadectwo prawdziwe“, stawiać w sądach, podlegając krzywdzemu ogniewi pytań, podjęć i t. p. Prawda, że są to rzeczy niemile, nieraz bardzo nawet przykre, lecz spełnienie obowiązku nie zawsze bywa na razie przyjemnym, dopiero bowiem znacznie później uczuwa się rozkosz, że go się spełniło, czerpiąc pocieszenie w tem przeświadczeniu, że wystąpienie było konieczne, mające na celu: dobro ogółu, uregulowanie rozpragających się stosunków społecznych, ukrócenie poszczególnych przejawów wybujałej samowoli jednostek, słowem ogólną sanację zdrowia społecznego; nie ulega bowiem wątpliwości, że jeżeli w każdym wypadku, wymagającym złożenia świadectwa prawdziwie — każdy spełni swój obowiązek, to z czasem życie stanie się znośniejsze, a moralność ogółu i jego solidarność wzmożą się...

P. Przybyszewski miał niedawno odczyt w Zakopanem o metamuzyce Chopina. — Zdjając sprawę z tego odczytu w jednym z pism warszawskich, robi mu pewien korespondent następujący zarzut:

„Jak mało p. Przybyszewski zna się na muzyce, pokazuje okrzyk jego podziwu, czy uwielbienia, iż „muzyka ludu“, a właśnie, którą Chopin pozwoził ludowi narzucić sobie, „mieści się zaledwie w dwóch oktawach“. Zaledwie w dwóch? Na milion ludzi oktawach? I śpiewających, może jeden człowiek wie, iż na pojedynczy głos ludzki, za pomocą którego wyraża się całą gamę uczuć, przypada najwyżej 2 1/2 oktawy. Szkoda tylko, iż p. Przybyszewski nie jest tym jednym człowiekiem na milion, który wie, iż kompozytora, wyzyskującego całą skalę, śpiewacy nazywają barbarzyńcą, a przekraczającego — jeszcze gorzej.

Z kroniki Bolesława Prusa.

Niedawno pisaliśmy o tem, że prasa warszawska poczęła czynić artyście Godebskiemu wyrzuty, że zniżył za duzo, bo aż 50.000 rubli za projekt pomnika Mickiewicza w Warszawie i zniżył pomnik tak szpetny, że jest jeszcze szpetniejszy od pomnika Mickiewicza w Krakowie. Sprawę tę porusza w ostatnie swej kronice Bolesław Prus i oto, jakie na nią rzucił światło:

Parę tygodni temu wbiegł do mnie jeden z młodych przyjaciół, trochę poeta, trochę młodość spraw społecznych, w mowie demokrata, w duszy — uważający się za istotę wyższą od wszystkich innych śmiertelników.

Przypatrzyłem mu się pilnie: wyglądał na „nad-człowieka“, który, albo nie ma skąd pożyczony pieniędzy, albo kocha się nieszczęśliwie. A może i szczęśliwie, gdyż był miżerny.

— Awantura! — zawołał, rzucając na stół mocno sfatygowany kapelusz.

— Komornik! — spytałem.

— Machnął ręką.

— Niech pan sobie wyobrazi — mówił — że dziś byłem przy pomniku Mickiewicza...

— Jeżeli nie ludzi mnie pamięć, miał tam być wczoraj i składał bukiety kwiatów.

— Byłem i z wielką uwagą przypatrzyłem się pomnikowi — ciągnął. — Mówię panu, że rozpacz mnie ogarnęła!

— Czy dlatego, że pomnik, jak to dawniej mówiłeś, nie jest dwa razy większy i że nie kosztował dwa razy drożej?

— Rozpacz mnie ogarnęła, że pomnik za te pieniądze, jakie kosztował, jest stanowczo brzydki... Szkaradny...

— O ile wiem, nie zawsze byłęś tego zdania.

— No, co pan chce... pierwsza chwila radośnego uniesienia... Wszyscy łaknęliśmy pomnika jak głodny chleba, więc byliśmy chwytni, co nam w ręce wpadło. Ale dziś... Niech pan sobie wyobrazi: zielony Mickiewicz, z fizjognomią trochę podobną do Odyńca, stoi na brzegu białego komina i, poróżniony ręką u piersiach, mówi do przechodzącej publiczności:

„Wycieczcie damy i panowie, ale z tego miejsca muszę zejść, ponieważ w głowie mi się kręci... Czyliż godziło się, pod pozorem wynagrodzenia moich skromnych zasług, stawiać mnie, Bóg wie, na jak długo, na krawędzi cieniokiego słupa?... Przecie ja dawno jużbym stąd zleciał, gdyby, od strony Dziękanki, nie przysyłałono mi piaseczka...“

— Stuchalem mego przyjaciela ze zdziwieniem: był on bowiem jednym z tych, których najgoręcej propagowali ideę posągu Mickiewicza i najgłośniej cieszyli się z jego wzniesienia.

— I ten człowiek śmiał wziąć 50 tysięcy rubli za podobne słabo utwór, ba! nawet przyjął honorową cześć i złoty medal... Domyśla się pan, że mówię o Godebskim...

— Aha! — wtrąciłem — więc rozpoczyna się reakcja?...

— Tylko nie przeciw pomnikowi — przerwał mój przyjaciel. — Zasada jest i była dobra, lecz wykonanie... pod psem...

— Mój drogi, czy pozwoliłś mi odeszwać się w tej sprawie? — spytałem.

— Niech pan mówi — odparł kwaśno — ja przecież wiem, że pan jest dzikaw, a nawet — dodał, pokazując na czoło — trochę ego...

— Bardzo słusznie! — zawołałem. — Moje... trochę tego... polega na tem, że mnie się zdaje, iż ja sądzę sprawę społeczną ze stanowiska interesów ogólnych...

— A my?... — zapytał mój przyjaciel.

— A wy, ze stanowiska wrażeń i panującej mody. Wy, jesteście kasta, zwana „inteligencją“, która swoje gusta traktuje jako potrzeby społeczne.

— Za pozwoleniem!... — krzyknął — to już jest trochę za silne...

— No, bądź pobłażliwy — odpowiedziałem i posłuchał mnie bez gniewu. — Przecież wy, poeci nowej szkoły, macie nawet upodobanie do rozmaitych „chorych dusz...“

— Słucham — odparł i usiadł, jak rzynski konsul, mający sądzić chrześcijańskich barbarzyńców.

— Przedewszystkiem niesłusznie wymyślacie Godebskiemu, który dał wam to, czego chcieliście sami: pomnik Mickiewicza w najkrótszym czasie.

— Trzeba było ogłosić konkurs... — wtrącił.

— Wszystko na nicby się nie zdało. W Krakowie był konkurs i ludzie z pomnika Mickiewicza są niezadowoleni; w Warszawie nie było konkursu, ale nieukontentowanie jest. W Krakowie przez lat kilkanaście mędrkowano nad pomnikiem i wyszedł nieosobliwy; w Warszawie załatwiono się w parę miesięcy a urodzone rzecz jeszcze słabszą. Słowem — w jakikolwiek sposób wykonywano projekt posągu, zawsze kończyło się niezadowolaniem, ponieważ wadliwym był... sam projekt, w nim tkwił błąd.

Tego nie rozumiem — odezwał się mój przyjaciel.

— Błąd i to nie jeden, ale parę — mówiłem.

— Naprzód — posąg Mickiewicza przechodzi nasze siły artystyczne, a powtóre — posąg taki nie harmonizuje z naszym położeniem ekonomicznym i społecznym.

Mój przyjaciel zagryzał usta.

— Dawniej — mówiłem — bywali nałwini, którym zdawało się, że nagrobek poświęcony Pawłowi, stawia się naprawdę dla Pawła, a posąg wzniesiony Pasteurowi, jest naprawdę pomnikiem na beneficj Pastuura. Lecz gdy przekonano się, że z Królestwa, które zamieszkuje umarli, nie widać pomników choćby wyższych, niż najwyższe góry, chociażby rzeźbionych przez Fidyasa i Michala Anioła, wówczas zaczęto domyślać się, że społeczeństwa, pod pozorem holdu dla swoich wielkich /nieboszczyków, stawiają pomniki samym sobie...

Zmarli odpozywiają w grobach, albo podziwiają piękności Nowej Jeruzolimy, a tymczasem żywi, w kościołach, muzeach, a nawet na ulicach i placach, ukazują cudzoziemcom mniej lub więcej niepodobne wizerunki swoich znakomitości, wolażec!

— Patrzcie, barbarzyńcy, jakich mymiewaliśmy wojowników, mężów stanu, odkrywców, uczonych, poetów, dramaturgów, filantropów i im podobnych...“

A ponieważ wizerunki te były robione przez genialnych rzeźbiarzy, więc promieniły nadludzkiem pięknem i w cudzoziemcach budziły fałszywe wyobrażenia, że w kraju widzianym przez nich, rodzili się — co najmniej — półbogowie.

Imponować obym liczbą ludzi znakomitych, zdumiewać ich bogactwem i wyższością

rasy, oto jedna z silniejszych, choć niekoniecznie świadomych pobudek, z powodu których wnosimy posągi.

Ale czy dla nas mogła istnieć tego rodzaju motyw?.. Coż stał, że oddawna mamy posąg Sobieskiego, kolumnę Zygmunta, statwę Kopernika... Oni stoją jak stali, a my leżymy jak leżaliśmy. Nawet nie nauczyliśmy się astronomii choćby tylko tyle, co ludy, które nie miały Kopernika ani na ulicy, ani w historii.

Naród taki, jak np. Francya, ma prawo sobie powiedzieć:

— Jestem syty, napojony, dobrze mieszczkam, mam się w co odziać, jestem zabezpieczony na starość i od nieszczęścia, posiadam obszerną i rozmaitą wiedzę, więc — mogę spocząć na laurach i wspomnienia dawnej chwały rortaczną przed oczyma obcych.

Ale my!

Powtóre — jeżeli posągi dla narodów znaczą mniej więcej to samo, co złota zegarki, bransolety i kosztowne pierścienie dla bogatych jednostek, to owe posągi muszą być naprawdę przedmiotami cennymi i pięknymi.

Otóż, nie mówiąc o Laokonach, Mojżeszach, Niobach, Wenerach i innych bezczennych arcydziełach sztuki, muszę zwrócić uwagę, że mniej więcej każdy, trochę sławniejszy posąg, jakie ozdabiają ulice miast europejskich, po siada wartość handlową. Prawie można by się założyć, że każda up. z francuskich marmurowych czy spiżowych znakomitości, znalazłaby nabywcę, który — co najmniej — zwróciłby kosztą ustawienia i roboty.

Ale czy nasze, warszawskie, albo krakowskie posągi, znalazłby kupców?... Bardzo wątpię, ponieważ żaden z nich nie odznacza się wielkimi zaletami.

Dziwić się temu nie można: nasza sztuka rzeźbiarska znajduje się jeszcze w powijakach, więc na arcydzieła jest jej jeszcze za wczesnie. Co najwyżej, może zdobyć się na utwory średniej miary, o które znowu dobijają się nie warto.

Co innego w Francji. Tam działalność artystyczna wro jak woda w lokomotywie; tam każda wystawa ściągą setki nowych utworów; tam są gotowe składy marmuru, odlewnie spiżu, warstwy brązownicze i kamieniarskie; tam jest nieskończona liczba wzorów, pomysłów, artystów. Wszystko to zaś chce żyć, pracować i rozwijać się, wszystko to czeka na obstatunki i wykonywa je, jeżeli nie w sposób genialny, bo o to nawet we Francji trudno, to przynajmniej bardzo przyzwoicie i artystycznie.

Z powodu tej obfitości pracy i obudzenia publicznych gustów, we Francji, posąg na miejskim placu jest taką potrzebą, taką rzeczą niezbędną, jak kwiaty w prywatnym mieszkaniu. Dlaczego wreszcie człowiek zamożny miałby odmawiać sobie zaprowadzenia np. alei pomarańczowej tam, gdzie pomarańcze rosną i dojrzewają pod gołym niebem?

Ale u nas pomarańcza jest rośliną ciemną, a dzieło rzeźby osobliwością, która nie poręcza, ale zabiera miejsce, nie potrzebna jest nam, ale kosztuje pieniądze, nie rodzi się ze społecznego ducha, ale wykruca się w pocie czoła, najczęściej według zagranicznych szablonów.

Czy więc w takich warunkach warto dobijać się o posągi?..

Nie wątpię, że stan rzeźbiarskiej bezpłodności u nas jest przejściowym. Był przecie czas, że nie mieliśmy wielkich malarzy, ani muzyków, których dzisiaj już posiadamy. To samo będzie z rzezbą; dziś nie mamy w tej dziedzinie arcydzieł, ale za pół wieku mieć je możemy. A wówczas można będzie pomyśleć o zbudowaniu pomnika dla Mickiewicza i innych naszych znakomitości przodnie, bez pospiechu, nie jak dzisiaj — sobotnim sztychem na niedzielną targ.

Dziś, wysilając się na posągi, podobni jesteśmy do siedmiolletniego chłopca, który usiłuje palić mocne cygaro.

Przechodzę do najnieprzyjemniejszej strony tej kwestyi. Powiedziałem, że narody stawiają pomniki sobie, nie zaś szklunym męzom, których pomnik ani ziębi ani grzeje. A jeżeli naród robi coś „dla siebie“, to rzecz prosta, że powinien odnieść z tego największy pożytek. Dodać muszę, że tego, co można by nazwać „mięsem narodu“, nie tworzą wyłącznie ani ludzie najciężsi ani wysoko oświeceni. Ale przedewszystkiem — rozmaici biedacy i nieuki. Robią więc coś „dla narodu“ — ich potrzeby należałoby uwzględnić w pierwszej linii.

Otóż dla przykładu zwrócę uwagę na dwie grupy faktów:

1-o W szkołach istniejących w Królestwie Polskiem, uczy się ogółem około 300.000 młodziaków, którzy, gdyby po prostu, a nie po najemniej — półtora miliona zatem milion i dwieście tysięcy dzieci są pozbawione oświaty.

2-o W całym kraju istnieje 4.500 łóżek szpitalnych, a chyba nie zawadziłoby mieć ich ze czterdzieści tysięcy.

Powiem, czy kraj, mający tego rodzaju nietylko potrzeby, ale — nędzę, może wydać krocie tysięcy rubli na przyozdabianie swoich miast posągami?..

A teraz przypominaj sobie, że n. p. spadkobiercy Wilhelma Raua przeznaczyli 500 tysięcy rubli na kolonie letnie dla dzieci robotników, tudzież na ogród dla wszystkich dzieci warszawskich, i powiedz: jaki rodzaj pomnika wybrałby dla siebie Mickiewicz, gdyby go zapytano o radę. Czy wolałby miernej wartości posąg, czy żywe instytucje, w których dzieci znajdują zabawę i zdrowie?..

Mój przyjaciel zerwał się z krzesła.

— A daruj pan — zawołał — ale na mnie większe robi wrażenie posąg wieszaco, aniżeli wszystkie wasze szkoły, kolonie i szpitale, które możemy mieć zawsze...

— Naprzód nie zawsze — odparłem — gdyż nie mamy ich do tej pory. A powtóre ten szczyry wykrzyknik jest najlepszym dowodem oplakanego stanu społeczeństwa. Jeżeli człowiek, z twojem ukształceniem i sercem, woli mierne posągi, no... to już to samo jest pomnikiem naszej nieprawdopodobnej kastowości!

Niedawno Przeglad Tygodniowy drukował artykuł pod tytułem „Egoizm sytych“, w którym gromił ludzi zamożnych, że nie kochają swoich interesów i kapitałów z interesami ludzi niezamożnych. Pod jakimże tytułem wypadaloby ogłosić twój wykrzyknik, że większość obchożda się ozdoby ulic, aniżeli instytucje przeznaczane do ratowania ciemnych i chorych?..

Należysz mój kochany do pięknych okazyjnych...

zów „Sytego egoizmu“, który, ponieważ nie kończy się na tobie, narazi nas jeszcze nie na jeden pusty wydatek.

— Wieć do jakich wniosków pan ostatecznie prowadzi? — spytał na dobre zirytywany mój przyjaciel.

— Ciagle tylko do dwu. Po pierwsze: nie oskarżajcie Godebskiego, że nie zrobił arcydzieła, bo u nas jeszcze za wczesnie na arcydzieła rzeźbiarskie — i nie miejsce pretensji, że posąg Mickiewicza jest mierny, gdyż sami kładliście nacisk tylko na pośpiech... A powtóre: jeżeli zdarzy się znowu sposobność użyciu go pomnikiem, to już nie stawiajcie posągu, który także będzie słaby i w naszym położeniu nieodpowiedni, ale ufundujcie coś żywego, coś, z czego naród odniósłby istotną korzyść, nie zaś estetycy zabawę.

Echa z wód.

Soboty (Zoppot), sierpień.

Byłem tu przed trzema laty i powróciłem znowu. Nie dlatego, abym uprzejmego pruskich kulturtragerów zachęciła mnie do szukania tutaj częściej wypożyczku, ale — fante de mieuu.

Kto potrzebuje siły walekiej dziatwy morskiej powietrzem pokrzepić i słabe fundamenty zdrowia i życia młodszego pokolenia zmocnić, ten — nie ma wyboru. Doskonale dla dzieci warunki zdrowotne wskazują Soboty jako jedyną najodpowiedniejszą, w tym razie ucieczkę. Z konieczności tedy trzeba kazać zamknąć na chwilę chowanym w duszy antypatym na korzyść tych, co serca stoją najbliżej.

Nie dziwo się zatem i nie narzekajcie, że Soboty roją się od Polaków, że w Kurhauzie, na pomoście, w czytelni, nad morzem, w parkach, słowem wszędzie język polski brzmi, na równi prawie z niemieckim, że dzieci nasze śpią wytrwale nad Bałtykiem kopce z piasku, które im północne fale zabierają...

Nie narzekajcie, bo szkoda stąd mała, a pożytek duży. Zostanie wprawdzie trochę pieniędzy naszych pod rządem pruskim, ale znaczna ich część nie do niemieckich rąk się dostanie.

Okolice Sobót zamieszkałe są przeważnie przez Kaszubów, którzy są głównymi dostawcami produktów surowych na targi tutaj; oni więc lwią część zysków zabiorą, byleby tylko panie nasz nie nęgały pokusie ogłoszeń, ktorými zarzucają gości utęszonych właścicieli przedróżnych magazynów tandety gdańskiej, zwłaszcza, że można sobie urządzać własne gospodarstwo, otoczyc się polską służbą i polskimi dostawcami, lub umieścić się w jednym z dwóch tutajszych czysto-polskich pensjonatów: pp. Deichsłów albo p. Kulerskiego. Prowadząc własne gospodarstwo, można urządzić się znacznie taniej, a przytem dogodzić swoim gustom i przyzwyczajeniom, zwłaszcza, że pomyslane w Sobotach o różnych udogodnieniach; mieszkania wynajmować można z całym urządzeniem gospodarskim, ze wszystkimi sprzętami kuchennymi i stołowymi; o dobre produkty bardzo łatwo, wiele z nich dostawcy rozwozą po domach, a wobec dużej konkurencyi muszą je sprzedawać po cenach niezbyt wygórowanych. Słowem, kto nie lęka się kłopotów gospodarskich, może, opłaciwszy mieszkanie, kurtkę i koszulę kuracyi, wydać zresztą na utrzymanie w Sobotach tyle lub nawet mniej niż w domu. Oczywiście jednak panie, prowadząc kuchnię u siebie, nie mają już tej swobody i zupełnego wypożycynu po caloróżnych trudach domowych, jak gdy wszystkie troski kulinarne złoży w ręce gospodyni miejscowcy.

Przyznać trzeba, że w ciągu ostatnich lat trzech w Sobotach duże zasły zmiany. Na dobro administracyi miejscowej zapisać należy przedewszystkiem zaprowadzoną kosztem pół miliona marek kanalizację. Jest to reforma niezmiernie ważna, gdyż brak dobrego powietrza i wody w mieszkaniach bardzo dotkliwie przed trzema laty odczuwał się dawał, psując dobroczynne skutki oświecenia elektrycznego na tego zaprowadzone oświecenie elektryczne na głównych ulicach, zbudowano wiele nowych domów, pomozono liczbę restauracyi, a wszystkie niemal pierwszorzędne magazyny gdańskie mają już tu swoje filie. Wobec tych ulepszeń wybaczyć można administracyi podwyższenie 1/4 kurtaksy i placić bez szmerania 24 mark zamiast dawnych 18 marek od rodziny, a 12 marek zamiast dawnych 9 od osoby.

Nie zaniedbano też dawnych staran o zabawę gości. Oprócz codziennych koncertów w kurhauzie, odbywają się reunitony sobotnie, uczeszczone wlozycznie przez Niemców, oraz zbiorowe wycieczki statkami parowemi na Hel, do Pucka, do ujścia Wisły i portu gdańskiego i t. p., urozmaicone muzyką na statku i podwieczorkiem u celu podróży, wreszcie kursa kwiatowe i różnego rodzaju „bafestety“.

Przy pomocy kurhauzu mnóstwo łodzi żaglowych i wiosłowych stoi do rozporządzenia gości, a gdy pogoda sprzyja, uwiązują się po szafirowych wodach zatoki, śliczne, wieczorami zwłaszcza, tworząc obrazki.

Odwrotną stronę medalu stanowią ciągle i niebezwożone usiłowania administracyi miejscowej do zupełnego spruszczenia Sobót. Daje się to spostrzegac na każdym kroku. Przed trzema laty na bardzo wielu sklepach widniały napisy: „Usługa polska“ i prawie wszędzie mówiono istotnie po polsku; dziś napisy pozniakały, a sklepy, w którychby się można było rozmówić innym, prócz niemieckiego językiem, należą do rzadkich wyjątków. Przed trzema laty czytelnia w kurhauzie miała różne interesujące pisma miejscowe i zagraniczne; dziś gazet jest dużo, więcej bodaj niż potrzeba, bo z górą sto; ale po większej części są to tylko różnego rodzaju pruskie i niemieckie prowincjonalne „blatny“, „zeitungy“, „anzeiger“ i „kurlisty“. Francuskiego ani angielskiego po pisma nie ma żadnego. Dziennik wiedeński widziałem jeden. Pism polskich jest sporo, ale traktowane są po macoszemu. W spisie gazet, wywieszonym na ścianie, ze szczególną pieczołowitością wyliczono sto kilkanaście dzienników niemieckich, a pism polskich tylko cztery: „Gazeta polska“, „Gazeta toruńska“, „Dziennik kujawski“ i „Dziennik pomorski“ (tak! bo nawet tytułu tego dziennika zarząd czytelni odczytał nie umiał).

Goście polscy traktowani są też nieraz przez administracyę z wyróżnieniem... niegrzecznością, miarkowaną tylko poniekąd względami na własny interes. Jak daleko sięga pruski szowinizm i nienawiść do wszystkiego, co polskie, poświadczy drobny fakt następujący. Przed kilku dniami p. Kulerski zorganizował wycieczkę polską statkiem parowym do leżącej nad

brzegami zatoki, o milę od Sobót, wsi kaszubskiej Oksyvia. Gdy już statek miał odbić od brzegu, jakiś Niemiec, zainteresowany snąc znajdującym się na pokładzie towarzysztem, zapytał obsługującego ów statek człowieka, co to za towarzystwo urzędu wycieczkę, zainteresowany prusak kręcił się jak w ukropie i, nie mogąc żadną miarą wykrztusić przymiotnika „polskie“, zdobył się w końcu na taką odpowiedź: „Na! ja, das ist eine katolische (!) Geellschaft“.

Jest to drobny fakiik, ktoręgo byłem świadkiem. Ale — jak mnie tu zapewnijają — podobne i stokroć gorsze zdarzają się bardzo często. Są to dojrzejące owoce ciągle wzmagających się przesładowań żywiołu słowiańskiego i rozniecania plemiennej nienawiści przez administracyę pruską. Na szczęście, przesładowania — jak wszelka walka z naturalnymi prawami człowieka — prowadzą do wzrost przeciwnych zamierzonomu celowi wyników i zmniejszają tylko odporność na tutejszych kresach słowiańskich. Niedawno np. pan landrat w Pucku, zamieszkanym wyłącznie przez ludność kaszubską, zabronił sprzedaży w tem miasteczku książek do nabożeństwa w języku polskim. Otóż zakaz ten miał taki skutek, że dziś kaszubi pruscy kupują daleko więcej książek polskich niż dawniej, z tą tylko różnicą, że zaopatrują się w książki nie w Pucku, lecz w Gdańsku.

Pomimo tych wszystkich przesładowań słowiańszczyzny, a może właśnie głównie z ich powodu, zachęcam gorąco wszystkich, kto tylko łagodnego morza potrzebuje, a ozyje nerwy nie są zbyt na niesprawiedliwości ludzkie drażliwe, abey przybywali do Sobót, bo — jak powiedziałem — szkoda stąd mała, a pożytek duży...

Mały Feljeton.

Odpowiedź na wiersz z Nr. 181 Przegladu.

Ręczę, że w babie lato miłośić się owładnie, A nie w „martwym sezonie“, to wcale nie ładnie. Jeśli nad miłośić lepsza z ogórków salata, To pozwól bodaj drugim nie wywracać świata. Bo on dopoty jeszcze ma trochę uroku, Gdy kochać mamy siłę w każdej porze roku.

KRONIKA.

Lwów 10 sierpnia.

Wiadomości urzędowe. Cesarz zamianował kanonika rzymski katol. kapituły w Przemyslu ks. Jakóba Federkiewicza scholastykiem tej kapituły.

Pamięćku po Tadeuszu Szydłowskim. Do lwowskiego sądu handlowego wniesione zostały przeciw zbiegniemu podobno do Ameryki dr. Tadeuszowi Szydłowskiemu trzy pozwy wekalowe, a mianowicie p. Jana Lewińskiego, budowniczego, o 1.500 zł., oraz pani Zofii Jabłonskiej o 1000 zł. i 500 zł. Oczywiście jest to dopiero początek. Dla strzeżenia praw Szydłowskiego wyznaczono mu trzech kuratorów, każdego dla jednego pozwu, a mianowicie adwokatów pp. Michalewskiego, Maryańskiego i Margasa.

Konkurs rozpisali prezydent wyższego sądu w Krakowie na posadę radcy sądu wyższego z terminem do 20 bm.

Bankrutwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu otworzył konkurs do majątku Salomona Rothmana, nieprotokolowanego handlarza jaj w Mikulicach.

Padziernikowej aury docekalność się tego roku już w sierpniu. Ze wszystkich stron Galicyi dochodzą wiadomości o burzach i gradach i wielkiem obniżeniu się temperatury. We Lwowie od wtoru jest bardzo chłodno, a od wczoraj pada prawdziwie jesienny drobny deszcz.

W Jaremcu wskutek kilkudniowego nawalnego deszczu Prut wezbrał o dwa metry ponad zwykły poziom. Również wylały dopływy Prutu: Bachorzec i Żonka.

Do kapryśno przyrody warto dodać fakt, iż w Króciencu nad Dunajcem na Zawadziu jabolw w tych dniach okryła się najpiękniejszą kwieciami.

Ubiegłej niedzieli po południu padał nawalny deszcz z gradem w Dubiu w pow. brodzkim. Strwożeni pastuchy poczuli się z pola, a trzech schowali się do trzupiaru na cmentarzu zt. wsią. Nagle w trzupiaru uderzył piorun i zapalił ją, a wiatr w jednej chwili rozrucił gorzącą atracheć doku budynku. Zanim to spostrzegli ludzie że woi, spłonął już i żrób trzupiaru. Gdy ogień zgasł, poczęto hakami szukać w pogorzeli i wydobyto zwzłone trupy pastuchów Iwana Prychidki i Stacha Milera. Trzeci pastuch, Babiak, umarł w godzinę po odgrzebaniu go.

Odebranie Wawelu. Członek Wydziału krajowego dr. Wereszyczynski wyjechał do Krakowa w sprawie odebrania od wojskowskiej zamku królewskiego na Wawelu.

Pielgrzymka. Wczoraj wyruszyło z lwowskiego kościoła OO. Karmelitów, procesjonalnie przeszło 300 osób do Kalwaryi pałacowskiej na odpust. Pielgrzymka odbywa się etapami, które stanowią: Gródek, Mościska, Przemyski, a wreszcie Kalwaryja z klasztorom OO. Franciszkańskich i cudownym obrazem Najśw. Panny. Odpusty w

dział kurs przygotowawczy dla kandydatek na seminarystki.

W sprawie funduszu emerytalnego urzędników byłego gal. Banku kredytowego otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo! Sprawa funduszu emerytalnego urzędników i sług gal. banku kredytowego jest od dłuższego czasu przedmiotem dyskusji dziennikarskiej, a omawiana jest: częstokroć na podstawie dorywczych informacji. Skutkiem tego też wyrosło się z jednej strony zainteresowanie, lecz z drugiej zaniepokojenie opinii publicznej i to skłania mnie, jako zastępcę prawnego tego funduszu, udzielić w tej sprawie kilka słów wyjaśnienia.

Otóż kapitał, będący własnością wspomnianego funduszu, znajduje się w zarządzie i przechowaniu gal. Banku kredytowego, jak tego wymaga statut tego funduszu i jak to we wszystkich reszta instytucjach finansowych jest w używaniu, w obec czego kapitał ten stał się długi temu Banku. — Skutkiem podjęcia likwidacji gal. Banku kredytowego przez lwowską filię gal. Banku dla handlu i przemysłu i w myśl układu między temi instytucjami zawartego, wszystkie bez wyjątku długi gal. Banku kredytowego mają najzupełniej pokrycie, wypłata też funduszu emerytalnego jest bezwzględnie zapewniona i najmniejszej nie ulega wątpliwości.

Prócz tej bezwzględnej pewności pomienionego funduszu pensyjny zabezpieczony został nadto na realnościach gal. Banku kredytowego, co znowu spowodowało z drugiej strony zwłokę w dokonaniu wypłaty. Z powodów bowiem czysto formalnej natury, które jednak przedzej czy później, ale również z zupełną pewnością muszą być usunięte, ekstatylacya tego funduszu nie tak rychło nastąpić może. Bez takiej zaś ekstatylacyi żaden dłużnik, tem bardziej także żadna instytucja publiczna, zmuszona do zachowywania ściślejszych i surowszych formalności, wypłaty uskutecznić nie może.

W ten sposób wypłata niezawodna zawiąza jest tylko od przeprowadzenia zwykłych prawnych formalności.

Dr. Tadeusz Górecki.

Z Niska donoszą, że hrabianka Elżbieta Resiguiery wyjechała w tych dniach do Riedenburga, aby wstąpić jako nowicjuszką do tamtejszego klasztoru Sacré-Coeur.

Akt wólcu. Do starostwa w Krakowie wpłynęło następujące podanie: „Kilka dni temu p. porucznik dragonów Ożegalski stwierdził, że w budynkach moich dworskich w Rakowicach pomieszczyć można kwatery 8 — 10 koni w szopie otwartej. Ja sam mam tylko 7 koni. Tymczasem, dziś dnia 8-go sierpnia o godzinie 11 przed południem przyjechało 40-tu dragonów na moje podwórce, wyrzucili moje konie ze stajni, odbili wozowki, odbili wrota do dwóch boisk w stodole, powyrzucali wszystko z pod szopy i z wozowni i rozkwaterowali swoje konie. Co gorzej, noszą ze stodoly, gdzie i konie stoją, całe wiązki siana i kończyły dla innych koni, a czego nie mogą spaść, wala się pod koźmi w gnoju. — Wypadków tych są świadkami stający i oficjalności moi. Prócz tego, teraz (godzina 3 po południu) opalowali tak całe podwórko, że kąpią się w stawie i nago biegają po podwórzu. We wsi Rakowicach dzieje się to samo na mniejszą skalę. W każdej stodole stoją konie; siano z takim trudem zebrane, żołnierze pasą i ścielą, a snopki zboża noszą koniom. Nie wiem czy taki sposób kwatunku zgodny jest z intencjami wyższych władz wojskowych, z literaturą obowiązującą konstytucyjną i z wola Najjaśniejszego Pana; mnie nie wypada, jak tylko uciec z domu, zostawiając wszystko na pastwę żołnierzy. Do tej chwili, godzina 3 po południu, spasio mi lub zgnojno już ze 20 centaurów matrycznych kończyń i siana, nie licząc słomy, którą zabrano wszystkie, ścieląc pod konie na boisku. Zboże moje w polu zgnieje, bo nie mam go gdzie składać, a o zachowaniu się tych ludzi ten tylko może sądzić, choć choć chwilę na to wszystko, patrzeć. I podczas wojny nie może być gorzej. Świętne c. k. Starostwo raczy nas bronić przed tym gwałtem, a o zabrane samowolnie siano i kończyń, na jakiej drodze mam szukać sprawiedliwości? Czy mam wytoczyć skargę sądową? Rakowice, dnia 8 sierpnia 1899.

Antoni Romanik.

Konkurs na felieton humorystyczny, który przed wakacjami rozpisła Gazeta polska warszawska, zgromadził 78 prac ze wszystkich dzielnic Polski. Najwięcej konkurentów zgłosiło się z Warszawy, skąd nadeszło prac 89. Ze Lwowa nadesłano 4 prace. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 15 sierpnia br.

Mikolaj Stefan Lewicki, artysta opery warszawskiej, znany naszej publiczności ze sceny skarb-kowskiej, przybył po skończonym sezonie operowym do Lwowa, skąd wyjeżdża do Mediolanu celem przystudowania partyi: „Bohème“ Pucciniego, „Manon“ Masseneta i „Cyrulika Sewilskiego“. Tam też zawrze związek małżeński z panną Jadwigą Krysińską, córką śp. dr. Stanisława Krysińskiego, znanego filantropa i autora licznych dzieł nedywanych.

Piękne postanowienie. Razem z kwotą 25 zł. 50 ct. otrzymaliśmy dzisiaj list następujący: Tarnów 9 sierpnia. Bardzo mi się spodobało, że kilka pań ograniczyło się trochę w wydatkach na ich ukochane tualety, i postąpiło zaoszczędzone pieniądze na lepsze cele. Nie chcąc być gorzszym od nich, palę tańsze cygara, a półroczną nadwyżkę w kwocie 25 zł. 50 ct. przesyłam na gimnazjum polskie w Cieszynej. Nie mogę się wstrzymać od uwagi, jak wielo możnaby zdziałać, jak potężną instytucję stworzyć, gdyby choć przez rok stało się modnym skromnie żyć, ubierać się, przyjmować gości itp., a pieniądze, płynące na marne, użyć na dobry cel lub cele.

Piękny zapis. Dnia 8 b. m. umarł w Buczaczu w 65 r. życia Jan Ober, emerytowany kapitan obrony krajowej. Od dziecięcych lat był sierotą bez rodziców i rodziny, i żył w niedostatku. Wstąpił w młodzieńczym wieku do wojska jako szeregowiec i zdolnościami i nieugiętością w sumiennem pełnieniu obowiązków, doprowadził do stopnia oficerskiego. Żył jednak zawsze skromnie, grosz składał do groziska, na żadne nie pozwalając sobie zbytki. Natrąsano się też i palcami wskazywano jako na sknerę i dziwaka. Ale dziwak ten i sknera, pomny, jak ciężko było mu przeżyć się przez życie i dojść do kawałka chleba, zapisał cały swój majątek, składający się z nieruchomości, wynoszący około 40.000 zł. dla biednych chrześcijańskich uczniów buczackiego gimnazjum i tamtejszych szkół ludowych na odzież i obuwie. Fundacya stypendyjnej nie chciał utworzyć, bo — jak mawiał — stypendya często dostają się niegodnym lub zamożnym, a jako zamiarem było pomódz tylko biedakom. Czesć pamięci zanego filantropa i przyjaciela biednych!

Tredowaty. Z Warszawy donoszą: Tymi dniami pociągami kolei petersburskiej wyprawiono do stacyi Hrobin, kolei Libawo-Romeńskiej zarządnego trądem szeregowca 21 pułku murosńskiego 22-letniego Andrzeja Szupe, mieszkanka gubernii kurlandzkiej. Chory pojechał pod opieką felczera w oddzielnym wagonie IV klasy. Przed wstąpieniem do wojska trudnił się on rybnarstwem, czuł się zawsze zdrowym i od roku dopiero dostał wrzodów na całym ciele, najwięcej zaś na twarzy. Zrazu po-

mieszczone go w szpitalu w Ostrołęce, a następnie przewieziono go do szpitala Ujazdowskiego. Obecnie oznaki charakterystyczne trądu znikły i nie szczęśliwy, nieświadomy dalszych następstw swej choroby, przekonyany jest o jak najlepszym stanie swego zdrowia.

Samobójstwo. Siedemnastoletni kelner kawiarni „Belle-Vue“, Jakób Tauch, zastrzelił się wczoraj z pistoletu dokuczliwej choroby, której nie miał nadziei wyleczyć.

Dla wytepienia znachorstwa. W Królestwie Polekimi poruszono myśl utworzenia posad lekarzy gminnych, jako pomocników lekarzy powiatowych. Zadaniem ich byłoby czuwanie nad zdrowiem ludności i uwolnienie jej od niepożądaney opieki znachorów i znachorek wiejskich. Według projektu, każdy powiat posiadałby 2 do 3 lekarzy gminnych.

Leoncavallo intelektualnym mordercą. W jednym z hoteli genezyjskich utrała się amerykańska śpiewaczka Alicya Maffot. Powodem samobójstwa nieszczęśliwa miłość. Oto miss Alicya zakochała się w znanym kompozytorze „Pajaców“ Leoncavallo; miłość ta naturalnie była bez wzajemności, gdyż Leoncavallo jest żonaty i kocha swoją żonę. Zrozpaczona Alicya zażyła przed portretem kompozytora trucizny i umarła.

Jak zachowywać się w czasie burzy? Na pytanie to profesor Kremser, z instytutu meteorologicznego w Berlinie, taką daje odpowiedź: „Wiadomo, że piorun uderza tylko w wysoko położone punkty. Należy więc w czasie burzy trzymać się zdaleka od wszystkiego, co ponad ziemię wystaje, a więc od drzew, masztów, murów, płotów itd. Płoty zaś drucziane i żelazne są tem niebezpieczniejsze, że piorun przechodzi wzdłuż nich, a możliwości porażenia zachodzi nawet w odległości dwudziestu i więcej stóp. Ponieważ człowiek, znajdujący się na wolnej przestrzeni, sam tworzy punkt wystający, dlatego najlepiej jest położyć się na ziemi. Dla człowieka znajdujacego się w czystym polu, nie ma bezwzględnie bezpieczeństwa przed uderzeniem piorunu, ale w każdym razie jest ono większe, niż na wodzie, bo woda jest wzmocnionym przewodnikiem elektryczności, a więc i piorunów. Co do zachowania się w mieście, to nie należy zbliżać się do ruc gazowych, wodociagowych, a przedwzyszkciem do kominów, gdyż są bardzo dobrymi przewodnikami piorunów, nie tylko dlatego, że sterczą nad powierzchnię dachu, ale i dlatego, że są ciekłe do nich woda deszczowa, która jest znakomitym przewodnikiem elektryczności. Okna mogą być otwarte, już chociażby z tego względu, że gdyby nawet piorun kogoś uderzył w pokój, to na świeżem powietrzu przyjdzie on przedzej do przytomności, podczas gdy w przestrzeni zankniętej następuje natychmiastowe uduszenie“.

List Lwa Tołstoja. Na zebraniu towarzyskiem, które się odbyło w maju w Krakowie z powodu jubileuszu Puszkina, prof. Zdzichowski wniósł był toast na cześć Lwa Tołstoja, którego „twórczość natychmiast ideą chrześcijańskąj prawdy i sprawiedliwości oraz gorącym współczuciem dla uciskniętych, dała wyraz mężnemu protestowi przeciw przemocy i stała się najszybciej i najgłośniej objawem myśli rosyjskiej i wspaniałem zakończeniem tej ewolucyj duchowej, której tylko słabym początkiem był Puszkina“. Następnie uczestnicy zebrania wysłali do sędziwego pisarza depeszę stosownej treści. Dziękując za nią, Lew Tołstoj wyraża się w liście do p. Zdzichowskiego w następujący sposób: „Depeszy, którą panowie wysłali, nie otrzymałem, ale z jej treścią zaznajomił mnie list Pana. Dzięki temu doznałem uczucia wdzięczności, oraz tej szczególnej radości duchowego obecowania, której doświadczałem, ilekroć miałem sposobność zbliżenia się z Polakami. Serdecznie więc Panu dziękuję i proszę też w imieniu mojem podziękować pp. Sokolowskiemu i Morawskiemu. Z bytności Pańskiej i mnie zachowuję najmilsze wspomnienie. Artykuł bowiem Pański, oraz rozmowy dały mi możność świadomego zbliżenia się duchem do Polaków, a do tego czemuż zawsze wyraży pociąg“.

Milczący gość. Hr. N., szlachcic bretoński, słynął za czasów Ludwika XV w całym Paryżu z małomówności. Na każde zapytanie odpowiadał lakonicznie: „tak“ lub „nie“. Dziwaka tego zaprosiła księżna M. na obiad, a równocześnie przyrzekała swe względy pewnemu oficerowi gwarylii Szwajcarów, jeżeli zmusi milczka do dłuższej odpowiedzi. Oficer rozpoczął tedy przy obiedzie indagacyę hrabiego: — Jaką zrupę hrabia lubi najwięcej? — Ryżową. — Czy hrabia woli białe, czy czerwone wino? — Białe. — Gdy po każdym z dziesięciu dalszych pytań usłyszał oficer zawsze jeden tylko wyraz, zrezygnował z usiłowań swoich. Dostrzegłszy atoli ironiczny uśmiech gospodyni domu, podjął próbę na nowo. — Pan brabia pochodzi z St. Malo? — Tak. — Czy to prawda, że miasta tego strzegą psy? — Tak. — Ale to dziwne! — W każdym razie nie dawniejsze, aniżeli fakt, że jego królewską mość strzegą Szwajcarowie. — Oficer poślął pigułkę i zwrócił się z tryumfującym uśmiechem ku księżnie.

Z drzewa okrętu, który zawiódł cesarza Maksymiliana do Meksyku, a następnie powrócił ze zwłokami jego do ojczyzny, sporządzony będzie — z inicjatywy arcyksięcia Ludwika Wiktorja, najmłodszego brata nieszczęśliwego władcy — wielki krzyż. Krzyż ten stanie przed zamkiem Miramare. Sztuki plastyczne. Rzeźbiarz Chiantone z Lugano wykończył projekt pomnika dla cesarzowej Elżbiety i projekt ten został przez komitet pomnikowy w Montreux przyjęty. Zamordowana nonarchini wyobrażona jest w pozie siedzącej na pniu drzewa, — książka otwarta leży na jej kolanach, w prawej ręce trzyma parasolkę, spojrzenie rozmarzone, zwrócone ku morzu. Pomnik wykonany będzie z marmuru kararyjskiego i stanie w pobliżu dworca Territet, na placu Róż.

Fatalne! Pewien młodzieniec zamierzał wysłać do swej bohądanki pierwszy list; mimo długiej medytacyi nie mógł jako znaleźć słów na wyrażenie swych uczuć, więc za radą przyjaciela zacerpnął natchnienie z „podiecznika dla zakochanych“. Na nieszczęście, bohądanka jego miała pod ręką właśnie ten sam podręcznik, w którym bez wielkiego muzułu odszukała oryginalny list swego wielbielca. Czynnicaż zadość jego prośbie o odpowiedź, posłała mu następujące wyrazy: „Mały listek pański otrzymałam; odwróć pan odnośną kartę, a znajdziesz podaną odpowiedź“.

Zmarli. W Nowym Sączu Tomasz Wrocoński, urzędnik miejskiej Kasy oszczędności, lat 38. — We Lwowie Władysław Kozłowski, literat, znany z licznych swych prac z dziedziny filozofii, urodzony w Zytomierzu, lat 67. Zofia z Fontanich Pa-chole, żona oficera poczt i telegrafów, lat 27.

Staw powietrza. T o g. 7 rano +11, w poł. +11 R. Bar. 761. Spada. Deszcz.

Wiedeń 10 sierpnia (teleg.). Prognoza tutejszej stacyi meteorologicznej na dzień jutrzejszy dla ca-

łej Galicyi brzmi: „Chmury się rozpraszają, ciepło, skłonność do burz“.

Podsluchane. — I dokądże kochana pani wyjeżdża na lato? — Do Ostendy. Ale wyobraź sobie panu, musiałam dwudziestu lekarzy przeczekać, zanim natrafiałam na takiego, który mi poradził Ostendę.

Skutki przejścia się teatrem. — Radzę ci, moje dziecko, zastanów się dobrze i nie odrzucaj oświadczyń profesora Z. — O, ni dy, mamno. Od chwili, kiedy w teatrze widziałam „Fausta“, nie wierzę żadnemu uczonemu.

(Smigus).

Moda zapomniana.

Jakże to dawno już od czasu kiedy każda panna w zamożniejszym domu obowiązkowo musiała umieć grać na fortepianie. Czy miały, czy nie miały zdolności, uczono je być bnić po 10 lat z rądem. Bynajmniej nie w tej myśli, żeby kiedyś, w razie majątkowych ruin, mogła sobie lekko zarobić na życie, lub rodzinie dopomagać, a już od dawna koncertów poczciwi ludziska byli o sto mil. Należało po prostu do ówczesnej mody, do wychowania, ażeby panna potrafiła grać. Kiedy gość (osobliwie kawaler), albo wiele gości nawiedzało gościnnie salon jej żywojądową, mama dla zabawienia ich zachęcała córeczkę do zagrania jakiej sztuczki. Po umilknięciu ostatniego akordu, po wydrżaniu ostatniego tonu, podnosił się chór przyjaznych komplementów, młodzi zaś panowie otaczali fortepian, gdy tymczasem wirtuozka własnego salonu, dziekując dyskretnie. Po zamąpójciu fortepian szedł w ką (o ile, jako dość znaczny mebel, był w stanie to uczynić).

Nastąpiła epoka pozytywizmu i metoda wykształcenia zmieniła się. Rozmnożone pensje konkurowały o rocznie ilości wykładów. Dziewczęta uczyły się i dotąd uczą się wiele, zbyt wiele, a licho. Przeciążenie pracą umysłową oraz mniej zostawiało czasu na rozrywkę, oraz na kształcenie się w sztukach pięknych, w muzyce. Niechęć do fortepianu rozniósła się w powietrzu, dziewczęta i wyrostki nie chciały grać, opierały głowę o klawisze, płacząc (nauczytelki też płakały), zwracając się do rodziców z oświadczeniem: „Ja nie mam talentu!“ Między rodzicami wynikało rozdzielenie; ojcowie, jako bardziej postępowi, głosowali za przzerwaniem lekcji muzyki. Zanichano je. Zaledwie tylko ten, kto czuł w sobie wielkie powołanie, kto o muzyce śnił, kształcił się w niej, kierując się na nauczyciela muzyki, a nawet koncertanta lub koncertantkę. Muzykę uznano w wychowaniu za rzecz nieobowiązkową.

Ówczesne pokolenie wyrosło i znajduje się w połowie drogi swego życia nieco bliżej kołna. Iu z nas jest szczęśliwych? Niewielu. Dokoła, jak zabawa, niewesoło, a życie coraz cięższe. Niepodobna więc rozmawiać z rodzicami lub obcymi wiołą czytać, w wolnych chwilach jedynie spacerować odbywać i widowiska odwiedzać. Chyba — w karty grać, chyba — pić, chyba — się kłócić u domowego ogniska. A byłoby tak dobrze, żeby ktoś zagrał, tak przyjemnie, tak słodko słuchać dzieciom. Gdyby zagrał ojciec, matka — jakąś melodyj dawną, dzisiaj już niegramą... choćby nie bardzo umiennie, nie bardzo artystycznie... Ale kiedy rodzice byli młodzi, Lam we Lwowie, Prus w Warszawie, a Bałucki w Krakowie, pisali o niepodobnym brzdąkanu, a życie popierało Lama, Prusa i Bałuckiego. A rodzice byli wówczas młodzi, nie wiedzieli czego ludzium potrzeba, a czego nie, i wierzyli — i przestali bzdnić. Ale nie wszystkie ówczesne dzieci mają dziś dom i rodzinę. Byłoby to dla niedojędu i tak wielkim szczęściem. Iu jest starych kawalerów, ile starych pańien?.. Oni znają tę chwilę wieczoru, kiedy lampa jeszcze nie jest zapalona, kiedy się istota ludzka osuwa na krzesło w samotnym pokoju, na duszy smutno, serce chociażby przemówi, a nie potrafi nijać. Oni wtedy słyszą jego tony rzewne, a wydoły ich nie potrafią. Jak wtedy ciężko!

O nie wierzcie tym nigdy, którzy w was ośkołwicie zbierze, zwalić usiłują. Dobrochów kultury nie przybywa się nigdy, nie krzywdzicie serca z wątpliwą korzyścią umysłu, jeżeli uczycie umysł wyrażać myśli mową, uczucie serce dziecka wyrażać uczucia muzyką. Niech dawna zapomniana moda powróci, nie jako moda, ale jako głęboka potrzeba harmonijnej kultury.

Sprawozdanie targowe

ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie ul. Kopernika 1. 7. Targ lwowski 9 sierpnia 1899 roku. Za woły średnie przeciętnej żywej wagi 400—500 kilo płacono po 26 do 29 ct., krowy 350—500 kilo 22—25 ct., buhaje 400—600 kilo 23—26 ct. Ceny mięsa w rzeźni: części tylnie od 44—49, przednie 48—53 za kilo. Targ wiedeński 7 sierpnia. Spęd 3660 sztuk z których 440 galicyjskich. Płacono za galicyjskie: prima 36—38 zł., średnie 33 do 35. Targ praski 7 sierpnia. Spęd 678 sztuk, między tymi 354 wółw galicyjskich. Płacono za woły średnie 29—32 zł., krowy 24—29, buhaje 30 do 34 zł. Targ ożywny.

Czesć ekonomiczna.

Wiedeń, 8 sierpnia. (Z). Ze względu na niepewność stosunków procentowych w obrocie międzynarodowym zachowywała się dziś spekulacya bardzo wstrzeżnieliwie. Z wyjątkiem alpinów, w których kontynuowano dawną grę zwykłą, tudzież kredytów, któremi w ostatnich godzinach obrotów zainteresowali się spekulanci, panowała zresztą kompletna stagnacya na targu. Drastycka ilustracyja jej jest fakt, że pewien sensal giełdowy od godziny 9 rano do 2 po południu nie mógł znaleźć kupca na sześć akcyj kolei północnej. Dopiero tuż przed zamknięciem giełdy potrafił je sprzedać, ale po kursie o 40 zr. taniej niż od wczorajszego, bo po 3.190 zr. O alpinach opowiadano, że dywidenda za ten rok wyniesie 12 zr. — a zatem będzie o 4 zr. wyższa od zeszloroocznej. Rozpuszczenie tej pogłoski wystarczyło, aby kurs akcyj alpejskich podniósł znów o 4 1/2 zr. na 267 1/2. Akcje kredytowe kupowano w godzinach południowych na rachunek Berlina i mianiano je za Staatsbahn, przez co podniesiono ich kurs o 1 zr. 25 ct. Najważniejszą zresztą wypadkiem na targu walorów bankowych była zwykła kursu akcyj czeskiego banku eskontowego o 35 zr. na 875, wywołana zapowiedzią, że Rada zawiadująca tego banku tymi dniami uchwali przedstawiać walnemu zgromadzeniu wniosek o powiększenie kapitału akcyjnego o

4 miliony zr. Powiększenie to ma być konieczne ze względu na wzmaganie się agent czeskiego banku eskontowego i udział jego w przemianie fabryki Skody w Pilźnie w towarzystwo akcyjnie. — Najwięcej uciepiał dziś targ walorów kolejowych. Staatsbahn i inne akcje kolejowe sprzedawano dziś znacznymi partjami, a ponieważ bardzo trudno było znaleźć na nie kupców, przeto kurs ich obniżył się dotkliwie. Ten niepomysłny zwrot na targu walorów kolejowych ma swe źródło w dolesierciaku, iż z powodu braku deszczowej rośliny okopowej, zwłaszcza buraki, wiele uciepiała i szanse eksportu tych roślin obniżyły się. — W Londynie podniósł się eskont prywatny powyżej urzędowej stopy procentowej, bo na 3 1/2%, natomiast w Berlinie obniżył się na 4 1/2%. — Wytłomaczyć się to da tem, iż w Londynie oczekują podwyższenia stopy procentowej we czwartek, w Berlinie zaś już ją podwyższono, a giełda ze względu na obecny sezon martwy na razie potrzebuje niewiele gotówki. — Z Paryża donoszą, że renta francuska wciąż stoi poniżej pari. Dziś płacono za nią 99.80, a więc o 10 centimów taniej niż wczoraj.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 389 —, węgierskie 392. —, Anglobanki 152 —, Unioy 311.25, Bankvereiny 272.75, Länderbanki 240.85, Ludwiki 211 —, Czerniowieckie 282.80, Elbathala 259.50. Renta papierowa 100.25, srebrna 100.15, austriacka złota 118.75, austr. renta wal. kor. 99.90, węgierska złota 118.65, węgierska renta wal. kor. 96.35, dukat 5.66, 20 frankówka 95 —, marki 11.76, ruble 1.26 1/2.

§ Chmiel. Dżdżysta i zimna pogoda wiosenna podzielała bardzo niekorzystnie na roślinę i wpłynęła na powstrzymanie rozwoju, które zasięgi widoki zbiorów. Sprzyjające powietrze jednak usunęło niebezpieczeństwo i chmiel na wszystkich rejonach produkcyjnych poprawił się tak, że można liczyć na dobry, gdzie indziej nawet obfity zbiór. W Galicyi i na Wołyniu chmiel od zmiany pogody na ciepłą i wilgotną na wygląd świeży i zdrowy, posiada liczne pędy bozne. Jeżeli pogoda w najbliższych trzech tygodniach pozostanie korzystną, są widoki na zbiór o jedną trzecią obfity niż w zeszłym roku. Tak samo brzmia sprawozdania z wszystkich rynków niemieckich. W Czechach stan rośliny jest stale dobry i spodziewają się w Złacu plus 50.000 centn. wobec roku zeszłego. Dom dla Ziemi w Ławowie.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Wiedeń 10 sierpnia. Niemiecko narodowcy urządzili wczoraj przed lokalem Stalehnera, który od czasu uroczystości sokolskich jest przez nich bojkotowany — cichą demonstracyę przeciw bankietowi, urządzonemu tam z okazji wiecu oknierników. Demonstranci przybyli w znacznej liczbie i spacerowali po przeciwległym trótarzu, zachowując się jak najspokojniej. W końcu rozeszli się. Policya nie miała powodu do interweniowania.

Iglawa 10 sierpnia. Namiestnictwo morawskie zastawowało powziętą przez kolegium tutejszej reprezentacyi miejskiej jednogłośnie uchwałę przeciw § 14, a to z powodu, że tą uchwałą kolegium przekroczyło artykuł 13 ustaw zasadniczych, oraz zakres swego działania.

Wiedeń 10 sierpnia. Wzorzajszej nocy oberwała się chmura na przestrzeni pomiędzy Bernem morawskiem a Stirlitz, wskutek czego część nasypu kolejowego na bożniej linii kolejowej się osunęła. Wykoleiła się lokomotywa i dwa wagony jednego z pociągów towarowych. Mimo to przerywy w komunikacyi nie było, gdyż zarządzone w tem miejscu przesialanie się podróznymi i przenoszenie pakunków. Katastrofa wspomniana nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar w ludziach.

Paryż 10 sierpnia. „Ajencya Havasa“ ogłasza notę, która oświadcza, iż z gruntu nieprawdziwą jest wiadomość, podana przez jeden z paryskich dzienników, jakoby abasador niemiecki udał się do ministra wojny Galliflata z żądaniem, aby dał mu gwarancyę, iż podczas procesu Dreyfusa nie dopuści do żadnych niedyskrecyj względem Niemiec.

Paryż 10 sierpnia. Austriacki minister handlu br. Dipauli przyjął francuskiego jenerału kowarsza dla wystawy wszechświatowej, Piarda. Następnie w towarzyszyt auwey, Piarda. Następnie w towarzyszyt auwey, Piarda. Następnie w towarzyszyt auwey, Piarda.

Belgrad 10 sierpnia. Proces przeciw uczestnikom zamachu na króla Milana odroczone na dni 20. Dwór królewski wyjeżdża do Niszu.

Cylea 10 sierpnia. Odbyła się tu uroczystość odsłonięcia pomnika słowńskiego filologa Oblaka. Na uroczystość tę przybyło przed kilkunastu 200 studentów czeskich. Mów na uroczystości nie było żadnych, albowiem władze zabroniły ich wygłoszenia. Podczas obchodu niemiecko narodowcy urządzili hałaśliwą demonstracyę przed Narodnym domem, jednakże niechli natychmiast, kiedy ofiśnięto powiewającą z Narodnego domu słownską chorągiew. Na ulicy przyszło następnie do bójki, której rezultat był taki, że jeden Niemiec został stracony a dwu Słowenców aresztowano. Około 100 studentów czeskich wkroczyło do miasta wstród demonstracyjnych spacerów, na co ze strony Niemców poczęto im wygrażać kijami. Władze zarządziły stosowne środki ostrożności celem przeszkodzenia ewentualnym dalszym demonstracyom.

Rennes 10 sierpnia. Wczorajsza tajna rozprawa trwała od godziny 6 1/2 do 11 1/2 w południe. Cały dzień upłynął zupełnie spokojnie. Sala rozpraw była szczerze zamknięta, a tajności przestrzegano tak pilnie, że niepodobnym było dowiedzieć się jakichkolwiek szczegółów o przebiegu rozprawy. Tyle tylko wiadomo, że jenerał Chanoin dał referował sprawę tajnych aktów ministeryum wojny. Referat jego ma być jeszcze potrwać dziś przez 2 godziny. Następnie Paléologue przedstawił sądowi tajne akta ministeryum spraw zagranicznych. Prawdopodobnie już w sobotę rozpoczyna się na nowo jawne posiedzenia.

Londyn 10 sierpnia. Parlament został zamknięty mową tronową, która zaznacza najpierw, że stosunki Wielkiej Brytanii do innych mocarstw są stale przyjacielskie. Dalej powiedziano w mowie tronowej, że mimo iż konferencya w Hadze niezapelnie odpowiadała wysokim celom, jakie jej postawiono, to jednakże wynik jej obrad wykazywał niektóre wybitne rezultaty. Wybór mianowicie stałego międzynarodowego trybunału rozjemczego, przyczyni się stanowczo do znacznego zmniejszenia liczby wojen, a prztem rozszerzenie kon-

wencyi genezyjskiej wpłynie dodatnio na ograniczenie okrucieństw wojennych. Dalej mowa tronowa wspomina o układzie z Rosyą co do budowy kolei w Chinach i omawia sprawę transwaalską. „Położenie moich poddanych — powiada w mowie tronowej królowa — nie da się pogodzić z przyrzeczeniami danemi przez rząd transwaalski. Stan ten wywołał niepokoję bądące źródłem niebezpieczeństw dla spokoju i dobrotyu tamtejszej ludności, jednakże sądzę, że przez rokowania z Transwaalem, jakiesą w toku, uda się tę sprawę pomyślnie salawtować“. Nakoniec mowa wspomina z ubolewaniem, że dotychczas nie powiodło się jeszcze stłumić dżumy w Indjach.

Rennes 10 sierpnia. Dzisiejsze posiedzenie sądu w sprawie Dreyfusa jest, jak wiadomo, również tajne. Dreyfusa o godzinie 6 1/2 rano, przeprowadzono z więzienia do sali rozpraw wstród zwyczajnych ostrożności.

Petersburg 10 sierpnia. Francuski minister spraw zagranicznych Delcassé wyjechał z powrotem do Paryża.

Paryż 10 sierpnia. Dzienniki donoszą, iż stan zdrowia pułkownika du Paty de Clam znacznie się pogorszył.

Londyn 10 sierpnia. Times donosi z Aleksandryi, że od 1 bm. nie było tam żadnego nowego wypadku zasłabnięcia na dżumę. W kuracyi lekarskiej znajdują się jeszcze 3 osoby, które zachorowały dawniej.

HOTEL IMPERIAL

(pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia) Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 10 sierpnia. W. ks. Czartoryski z Pełkina. F. hr. Czosnowski z Ożomli. L. hr. Dembiński z Jaworowa. J. hr. Miączyński z Janiszcz. K. Ostoja Ostaszewski z Grabownicy. E. hr. Losiowa z Chocimia. F. Plitzka, M. Karger, K. Hofman, W. Sberle i A. Langer z Brodów. B. Wajda z Budapesztu. Dyr. K. Voss z Białej. B. Sorabalowa z Rudenki. Dr. M. Rosenstock i H. Brust z Wiednia. Dr. Ludwigi z Serajewa.

HOTEL FRANCUSKI

plac Maryacki i Hotel pod trzema Murzynami ul. Krakowska 1. 9

Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 10 sierpnia. Dr. J. Grzybowski z Krakowa. S. Horvath z Budapesztu. H. Hough z Irlandyi. Radca P. Nestorowicz z Ustrzyk. Dr. A. Brause z Lipska. W. Boguczy z Pilzna. J. Pohlmann, O. Hawranek, M. Adler, J. Spitz, H. Witke i J. Reder z Wiednia. Major Radiewicz, major Röster i kap. Kallenborn z Mostów Wielkich. Kapitan J. v. Hauska, kapit. Bruniant, kapit. Abendor z Brodów. Poruc. Br. Grancy, Schneider, Dr. Ritt, v. Sobiecki, Skacigino, Jahn, Szamwald Kaiser, Hooler, Richler, Neudörfl, Dr. Loboda, Fuster, Frandenorfer, Thours z Rawy Ruskiej.

NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wszyscy lekarze uważają naturalną Wodę gorzką Franciszka Józefa

jako jedyny przyjemny salinizny środek przeczyszczający, który, brany w małych dawkach działa bezwzględnie pewnie, zawsze rozwalniająco. Na 10 wystawach powszechnych złotemi medalami odznaczona. Jest wszędzie.

INSTYTUT DENTYSTYCZNY

we Lwowie, ul. Hetmańska 1. 6 składający się z kilku oddziałów w którym dentysty i dentystki wykonują: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych zębów. Tanie leczy się choroby dziąseł i jamy ustnej. Dla prowincyi zaprowadzono te wygone, że nadesłane paczki pielnie, zmiarne itd. zehy szczerze, reperuje się i wysła odwołna po zta, bez obowiazku przyjazdu — Instytut otwarty przez cały dzień. Dr. M. Wiktor i Dta L. Wiktor.

Lwów 10 sierpnia (Z Izby handlowej). Akcje za skutek: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 210.50 do 212.90 Kolej Lwowsko-Czern-Jasska po 300 zł. w. a. 283.00 do 287.00. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 378. — do 383. —. Akcje garbarzy w Rzeszowie po 200 zł. w. a. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku 354 — do 369 —. Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 209.00 do 201.00.

Listy zastawne za 100 zr. Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 50 lat, z 10 proc. prem. 110.20 do 110.90 4 i pół proc. losy w 50 lat 100. — do 100.70, 4 proc. losy w 30 lat 95.50 do 97.20. Banku kraj. 4 i pół proc. losy w 50 lat 100.50 do 101.20. Banku kraj. 4 proc. losy w 50 lat 97.50 do 98.30. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (lempsa) 97.20 do 98.00, 4 proc. losy w 41 i pół latach 97.30 do 98.00, 4 proc. losy w 60 lat 95.15 do 95.85.

